Gabinete da Vereadora Elza Miranda (PTB)

 Câmara Municipal de Marabá – Avenida Hiléia S/N – Agrópolis do INCRA – Marabá/Pa -  CEP 68.502-100
Tel.: (94) 98407-8528

elza.miranda@maraba.pa.leg.br

REQUERIMENTO N°81/2023

Autora: Vereadora Elza Miranda

Assunto: Indica ao Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal Educação - SEMED, seja

realizada reforma e climatização da Escola Municipal de Ensino Fundamental “Odílio da Rocha Maia”,

localizada na Folha 08, Bairro - Nova Marabá.

Senhor Presidente,

Senhores vereadores;

A Vereadora que, este subscreve requer que, depois de ouvido o Plenário desta Casa de Leis, na forma

do Art. 174, V, combinado com o § 2º do Regimento Interno, seja Encaminhado a vossa Excelência

Prefeito, Municipal de Marabá, Sebastião Miranda Filho, com a seguinte solicitação: o requerimento que

indica ao Executivo Municipal, que através da Secretaria de Educação - SEMED, seja realizada a reforma

e climatização da Escola Municipal de Ensino Fundamental “Odílio da Rocha Maia”, localizada na Folha

08, Bairro - Nova Marabá.

.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a importância de uma educação infantil qualificada para nossas crianças, visando um

futuro melhor para nosso Município e ciente da necessidade da reforma e climatização desta escola,

solicitamos o serviço acima mencionado, para melhoria nas condições de estudo dos alunos que ali

estudam. Sabemos que essa benfeitoria irá proporcionar mais conforto aos alunos daquele referido

local. Ademais vale salientar que vivemos em uma região extremamente quente onde o calor causa

muito desconforto nas salas de aulas. A Escola Municipal de Ensino Fundamental “Odílio da Rocha

Maia”, funciona nos turnos matutino e vespertino.  Diante do exposto solicito os nobres Pares, a

aprovação desde requerimento.

 Marabá 12 de setembro 2023.

Elza Abussafi Miranda

Vereadora